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 گفتار پیش

 

به   دتوانمینظام بانکی يکی از ارکان اصلی هر نظام اقتصادی است که عملکرد صحیح و اصولی آن  

اقت نظائی  رشد و شکوفا اين صورت    صادیم  پیکرههاضربهکمک کند در غیر  بر  ی ی سنگینی را 

جمله کشور ما با  يی که نظام بانکی کشورهای مختلف ازهامعضلاقتصاد وارد خواهد کرد. يکی از  

معوق  آ و  سررسید گذشته  مطالبات  افزايش  است،  روبرو  اصلیهابانکن  اين    تالیف  ست. هدف 

راهکارهای  کتاب موثين  نو  بررسی  وصو  در  ر  مطالبات  اين  باشدمی  هابانکول  در  ابعاد   کتاب. 

 بندیرتبهی وصول مطالبات، موسسات  هاشرکتراهکارهای نوين بانکی به چهار راهکار، خدمات  

ی اطلاعاتی مشتريان، نگاه استراتژی محور به مشتری  تقسیم گرديد و سپس  ها بانکجاد  اعتباری، اي

روش پژوهش    بات بانکی مورد بررسی قرار گرفت. مطال   وصول  اهش ی ک نقش هر راهکار  بر رو

و برای تجزيه و   ی اين پژوهش از آزمون تیهافرضیهو  برای آزمون    باشدمیتوصیفی و کاربردی  

عدد پرسشنامه   ۴0اجرای بررسی میدانی تعداد    جهت  استفاده شده است. spss نرم افزار تحلیل از  

ارش و کارشناسان  مديران  توزيع شد.دوی  هانکابد  بین  نشان هايافته  لتی و خصوصی  پژوهش  ی 

ی اطلاعاتی  هابانکاعتباری، ايجاد    بندیرتبهی وصول مطالبات، موسسات  هاشرکتکه  بین    دهدمی

نگاه استراتژی محور به مشتری با کاهش وصول مطالبات رابطه معناداری وجود دارد و بر مشتريان،  

ی اطلاعاتی مشتريان و سپس نگاه ها بانکراهکار ايجاد    ين ترمهما  اره اهکبین اين ر  بندیرتبهاساس  

 .باشدمیاستراتژی محور به مشتری از نظر پاسخ دهندگان 

ماه از سررسید آنها گذشته    سهالبات بانکی است که بیش از  براساس تعريف، مطالبات معوق تمام مط

ا وجود ندارد. منشأ صول آنهامکان و  يگرو د  اندشدهاست يا بدون توجه به زمان سررسید، سوخت  

و عوامل بیرون  به عوامل درون بانکی )درون سازمانی(  توان میبه وجود آمدن مطالبات معوق را  

و   سازمانی(  )بیرون  کردبانکی  بندی  تقسیم  اقتصادی  و  مالی  که  .  عوامل  سازمانی  درون  عوامل 

عبار   ندتوانمی شوند،  معوق  مطالبات  رشد  و  ايجاد  دقیق وج  عدم:  از   تندباعث  ارزيابى  سیستم  ود 
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بر اقلام   بانک، کندى روند وصول مطالبات، عدم وجود مديريت مؤثر  ، ضعف هادارايیمشتريان 

هیلات اعطايى، عدم دقت لازم درخصوص وضعیت مالى و اعتبارى کیفى فرآيند و مراحل بررسى تس 

خسارت تأخیر    ن نرخن بودايی و پها، عدم وجود سیستم هدف گذارى تعهدات بانک  ضامن يا ضامن 

از عوامل برون سازمانی که باعث ايجاد و رشد .  ه تحصیل پول در بازار غیررسمى استنسبت به هزين

و تسهیلات تکلیفی، عدم وجود سیستم    هابانکاز سیاست زدگی    توان میمطالبات معوق شوند نیز  

تحولات   و  تغییر  غیرمترقبه،  حوادث  بروز  يکپارچه،  و قوادر  اطلاعات  وجود مقرر  نین  عدم  ات، 

اقتصادى و فوت وام گیرنده و بروز مشکلاتى    های فرهنگی مناسب، تغییر و تحولات سیاسی  بسته

 (۱۳88و رهنما،  در انحصار وراثت ياد کرد. )اکرامی
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